
4114.4.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 15

DELIBERAZIONE 29 marzo 2021, n. 307

Proroga dell’Accordo di collaborazione tra Regione 
Toscana, Aziende UU.SS.LL., Unione Regionale
Tosca na Farmacisti Titolari (FEDERFARMA TO-
SCA NA) e Confederazione Italiana-Servizi Pubbli ci
Enti Locali (CISPEL TOSCANA), per l’erogazione 
di alcuni servizi al pubblico attraverso le farmacie
convenzionate, di cui alle DGR n. 668/2017, n.
769/2020 e n.1604/2020.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale
2018-2020, approvato con Deliberazione del Consiglio
Regionale n. 73 del 9/10/2019;

Richiamata la delibera della Giunta regiona-
le n. 668/2017 con la quale è stato approvato lo sche-
ma di Accordo di collaborazione tra Regione Toscana,
Aziende UU.SS.LL., Unione Regionale Toscana Titolari
di Farmacia (U.R.TO.FAR) e Confederazione Italiana
Servizi Pubblici Enti Locali (CISPEL TOSCANA), per
l’erogazione attraverso le farmacie convenzionate delle 
attività di attivazione della Tessera Sanitaria (TS/CNS) 
e del Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE), di prenota-
zione delle prestazioni sanitarie tramite il sistema CUP e
di riscossione dei ticket relativi alle prestazioni prenotate
sul sistema CUP aziendale, di durata triennale, fi rmato in 
data 12.07.2017;

Richiamate la DGR n. 769/2020 e la DGR n.
1604/2020 con le quali, le parti hanno prorogato l’Accor-
do suddetto, alle medesime condizioni di cui alla DGR n.
668/2017, fi no al 31 marzo 2021; 

Considerato che l’art. 4 dell’Accordo prevede con-
fronti periodici tra le parti fi nalizzati a valutare l’effi  cacia 
e l’effi  cienza dell’applicazione dello stesso e sulla base 
dei quali le parti decidono se interrompere l’Accordo alla 
scadenza naturale o se sottoscriverne uno nuovo, con o
senza modifi che o integrazioni rispetto a quello in corso; 

Considerato il permanere dello stato di emergenza
sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario con-
nesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti vi-
rali trasmissibili, dichiarato per sei mesi con delibera del
Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 e successi-
vamente prorogato con delibere del 29 luglio 2020, del
07 ottobre 2020 e del 13 gennaio 2021, fi no al 30 aprile 
2021;

Visti i provvedimenti adottati dal Governo centrale in
ordine alle misure urgenti in materia di contenimento e
gestione della perdurante emergenza epidemiologica da
COVID-19;

Richiamato il D.L. 34 del 19.05.2020, convertito con
modifi cazioni dalla L. n.77 del 17.07.2020 “Misure ur-
genti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’econo-
mia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, con particolare riferi-
mento all’art. 11 che interviene a modifi ca dell’art. 12 
“Fascicolo sanitario elettronico e sistemi di sorveglianza 
nel settore sanitario del D.L. 179/2012;

Considerato l’avvicinarsi della scadenza della proro-
ga dell’Accordo, prevista per il 31 marzo 2021; 

Tenuto conto della diffi  coltà oggettiva, nell’attuale 
contingenza, di poter procedere in tempi brevi ad un con-
fronto tra le parti sottoscrittrici, che si trovano tra l’altro 
impegnate a dover aff rontare l’oganizzazione e la realiz-
zazione della campagna vaccinale nell’ambito regionale; 

Tenuto conto d’altra parte dell’esigenza di garantire 
ai cittadini la continuità dell’erogazione dei servizi pre-
visti nell’Accordo da parte delle farmacie convenzionate, 
private e pubbliche, anche in considerazione delle attuali
limitazioni alla circolazione;

Considerato quindi opportuno procedere ad una ul-
teriore proroga dell’Accordo in questione alle mede-
sime condizioni di cui alla citata delibera della Giunta
Regionale n. 668/2017 con decorrenza dal 01.04.2021 e
fi no al 30.06.2021; 

Acquisiti al riguardo i pareri favorevoli espressi dal-
le Aziende UU.SS.LL., da FEDERFARMA TOSCANA
(già URTOFAR) e da CISPEL TOSCANA, conservati 
agli atti del Settore;

Ritenuto di approvare lo schema del nuovo atto di
proroga del suddetto Accordo, allegato A, quale parte in-
tegrante e sostanziale del presente atto;

Valutato di destinare per la realizzazione delle attività 
oggetto dell’Accordo nel periodo di proroga la somma 
complessiva di euro 500.000,00 a favore delle Aziende
Sanitarie Toscane, imputando tale importo sul capitolo
di uscita 24136, puro, del bilancio pluriennale vigente
2021-2023, annualità 2021, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

Ritenuto altresì di adeguare gli adempimenti previ-
sti dall’Accordo in oggetto in materia di protezione dei 
dati personali alla normativa attualmente vigente di cui
al RGTD 2016/679;

Vista la Legge Regionale n. 99 del 29.12.2020
“Bilancio di previsione fi nanziario 2021-2023”; 

Vista la DGR n. 2 del 11.01.2021 “Approvazione del 



42 14.4.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 15

Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio
di Previsione 2021-2023 e del Bilancio Finanziario
Gestionale 2021-2023”;

A voti unanimi

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato

1) di prorogare con decorrenza dal 01.04.2021 e fi no 
al 30.06.2021 l’Accordo di collaborazione in essere tra la 
Regione Toscana, le Aziende Sanitarie Toscane, l’Unione 
Regionale Toscana Farmacisti Titolari (FEDERFARMA
TOSCANA) e la Confederazione Italiana Servizi Pubblici
Enti Locali (CISPEL TOSCANA), per l’erogazione at-
traverso le farmacie convenzionate, private e pubbliche,
delle attività di attivazione della Tessera Sanitaria (TS/
CNS) e del Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE), di pre-
notazione delle prestazioni sanitarie tramite il sistema
CUP e di riscossione dei ticket relativi alle prestazioni
prenotate sul sistema CUP aziendale, alle medesime con-
dizioni di cui alla citata delibera della Giunta Regionale
n. 668/2017;

2) di approvare lo schema del nuovo atto di proro-
ga, allegato A, parte integrante e sostanziale del presente
atto;

3) di destinare per la realizzazione delle attività og-
getto dell’Accordo, nel periodo di proroga, la somma 

complessiva di euro 500.000,00, a favore delle Aziende
Sanitarie Toscane, imputando tale importo sul capitolo
di uscita 24136, puro, del bilancio pluriennale vigente
2021-2023, annualità 2021, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

4) di dare atto che l’impegno delle risorse fi nanziarie 
coinvolte è comunque subordinato al rispetto dei vincoli 
derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio,
nonché delle disposizioni operative stabilite dalla Giunta 
regionale in materia;

5) di dare atto che si provvederà ad adeguare gli 
adempimenti previsti dall’Accordo in oggetto in materia 
di protezione dei dati personali alla normativa attualmen-
te vigente di cui al RGTD 2016/679.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta re-
gionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007. 

Il Segretario della Giunta

Il Dirigente Responsabile
Claudio Marinai

Il Direttore
Carlo Rinaldo Tomassini

SEGUE ALLEGATO



4314.4.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 15



44 14.4.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 15


